教电馆[2018] 号

中央电化教育馆关于遴选“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目第二批试点地区和实验校的通知
各省、自治区、直辖市电教馆（中心），新疆生产建设兵团中小学电教馆：
为探索智能学习工具软件规模化应用支持服务的有效模式，推动区域基础教育信息化的进一步发展，在第一批“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目（以下简称“项目”）试点工作的基础上，我馆决定启动第二批项目试点地区和实验校的遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、项目总体目标
2018年，在全国遴选一批试点地区、实验校、骨干教师和实验班，免费为实验校骨干教师和实验班提供数学、英语等学科学习工具软件，组织教师开展应用并提供相关支持服务，研究在教学中应用智能学习工具软件的有效策略，探索基于教育云开展智能学习工具软件规模化应用支持服务的有效模式，形成应用研究报告。
二、组织实施
此项工作由中央电化教育馆负责统一组织，地方电教部门负责组织本地试点应用工作，北京立思辰科技股份有限公司提供技术等相关保障服务与支持。

项目周期为三年，通过过程性监控，确保应用质量。具体工作分为三个阶段：
（一）遴选推荐阶段

由省级电教部门负责遴选推荐本地项目试点地区。由项目试点地区组织单位负责遴选推荐本地项目实验校、骨干教师和实验班。有关要求详见“三、遴选推荐程序”。
项目第一批试点地区和实验校不参与此次遴选。
（二）实施阶段
我馆将根据试点地区的实际情况，通过国家教育资源公共服务平台（以下简称“平台”）将数学、英语、语文等学科学习工具软件（详见附件2表中“选用工具软件”一栏）使用账号派发至试点地区管理员或实验学校管理员，试点地区或实验学校管理员再将账号派发至骨干教师和实验班。每所实验校每个工具软件1-2个教师账号和1-2个班级的学生账号，账号使用期为1年，教师和学生可通过平台的应用链接登录使用。
实验校和骨干教师采取滚动制。实验校每年度需提交试点应用报告，我馆将根据其当年试点应用工作的开展和成效，统筹确定下一年度实验校和骨干教师名单。
项目实施过程中，我馆将根据试点地区和实验学校的实际情况，通过线上或面授的方式开展应用培训和常规应用指导。此外还将择机组织工具软件应用教师交流、应用优秀案例征集等活动，发现具有推广价值的示范性经验和做法，提升试点应用质量。

（三）总结阶段
我馆将根据试点应用工作的开展情况，在总结各试点组织单位取得成果的基础上，形成项目研究报告。
三、遴选推荐程序
（一）试点地区的遴选推荐

由省级电教部门根据本地教育信息化工作的具体情况，信息技术应用的条件、能力和积极性，推荐本省1-2个地市或县（区）作为项目试点地区（当地电教部门即为项目试点地区组织单位），并填写试点地区推荐表（详见附件1）。
（二）实验校的遴选推荐
由项目试点地区组织单位结合本地实际情况，遴选推荐本地数字资源应用积极、具备较好应用条件和能力的学校（小学、中学各4所）作为项目实验校；根据学校实际需求选择试点应用的学习工具软件，填写项目试点地区实验校推荐表（详见附件2）。
（三）骨干教师和实验班的遴选推荐
由项目实验校依据选择的学习工具软件，推荐本校对应学科应用信息技术开展教学积极性高、能力较强的教师作为参与试点应用的骨干教师（每学科1-2名）；根据教学实际和需求推荐每位骨干教师任教的1个班级为实验班，报至本地试点地区组织单位。由各试点地区组织单位汇总填写项目试点地区实验校骨干教师和实验班汇总表（详见附件3）。
试点地区推荐表、实验校推荐表，以及骨干教师和实验班汇总表于2018年5月24日前加盖公章寄至我馆，同时发送电子版至我馆联系人邮箱。

（四）其他事项

1.我馆拟于2018年6月召开项目启动会，具体内容另行通知。
2.联系方式
联 系 人：中央电教馆基础教育教学资源部 方圆媛
联系电话：010-66490954

电子邮箱：fangyy@moe.edu.cn
通信地址：北京市复兴门内大街160号，邮编：100031
附件：
1.“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目第二批试点地区推荐表
2.“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目第二批试点地区实验校推荐表
3.“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目第二批试点地区实验校骨干教师和实验班汇总表
中央电化教育馆
               2018年5月8日
附件1：
“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目
第二批试点地区推荐表
	项目试点地区：

项目试点地区组织单位：
通讯地址：                              电话：

	负责人信息
	姓 名
	职 务
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱

	联系人信息
	姓 名
	职 务
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱

	试点地区

组织单位
意见
	盖  章
                                年  月  日

	省级电教部门意 见
	                             盖  章
                                年  月  日

附件2：

“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目

第二批试点地区实验校推荐表
试点地区组织单位名称：（加盖公章）                                                         年  月  日
	序号
	学校名称
	学段
	选用工具软件（在选定软件下方画(）
	联系人信息

	立思辰·敏特教育应用云服务系统（1-12年级数学_限人教版）
	立思辰·敏特英语Quizii智能教学服务系统
（1-12年级英语，版本不限）
	立思辰·诸葛学堂大语文线上教学服务系统（1-12年级语文，版本不限）
	姓名
	职称
	移动电话
	电子邮箱
	QQ

	……

注：“选用工具软件”选项可多选。

附件3：

“教育云规模化学科应用支持服务模式研究”项目

第二批试点地区实验校骨干教师和实验班汇总表
试点地区组织单位名称：（加盖公章）                                                 年  月  日
	学校
	学段
	教师姓名
	学科
	职称
	固定电话
	移动电话
	电子邮箱
	QQ
	试点班级

- 5 -